
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158 37Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2016

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 04
Data da Assinatura: 28/06/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
aos Serviços de lavagem de vestes Hospitalares, em atendimento 
as necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 29/06/2016 à 28/06/2017.
Contrato: 077
Exercício: 2013
PTRES: 858338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
858268 - Implementação de Serviços de Pericias Técnico -  
Cientifi cas.
NATUREZA DE DESPESA - 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Publica.
Contratada: DE LIMA & SANTOS LTDA-ME.
CNPJ: 11.331.130/0001-23.
Endereço: Estabelecido na Av. Pedro Miranda nº454, Loja D,
Bairro Pedreira.
Belém/PA, CEP - 66085-000.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 979130

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2160/2016 - DG/DHCRV/DETRAN-PA
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº. 590/2016 
- CONTRAN, que estabelece o novo modelo de Placas de 
Identifi cação Veicular, onde após o registro no Órgão Executivo 
de Trânsito dos Estados e do Distrito Federal, cada veículo será 
identifi cado por placa dianteira e traseira, no padrão estabelecido 
para o MERCOSUL.
R E SO L V E:
Artigo 1º - INSTITUIR comissão especial com a fi nalidade 
de promover os estudos técnicos necessários para defi nir a 
implantação do novo modelo de Placas de Identifi cação Veicular, 
no padrão estabelecido para o MERCOSUL. .
Artigo 2º - DESIGNAR, para compor a comissão referida no artigo 
anterior, sob a presidência do primeiro membro, os servidores 
Fernando Rafael Souza dos Reis, matrícula n° 57211622/2, 
Marcio André dos Santos Leitão, matrícula nº 54197028/5, 
Pricila Karen Mucelin Chaves,  matricula n° 27194730/1, Walter 
Rodrigues de Aragão Junior, matrícula nº 54190835/2.
Artigo 3º - ESTIPULAR o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis por mais 15 (quinze) dias, mediante 
solicitação motivada pela comissão.
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 23 de junho de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/PA

Protocolo 979158

PORTARIA N° 2161/2016 - DG/DHCRV/DETRAN-PA
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO a importância de se realizar um estudo prévio 
acerca das taxas administrativas e servidços desta Autarquia de 
Trânsito, com a fi nalidade de revisar a Lei nº. 6.822 de 25 de 
janeiro de 2006, no que se refere ao DETRAN/PA.
R E SO L V E:
Artigo 1º - INSTITUIR comissão especial com a fi nalidade de 
promover os estudos técnicos necessários para defi nir a criação 
de novas taxas e serviços, bem como a revisão dos que estão 
atualmente em vigor.
Artigo 2º - DESIGNAR, para compor a comissão referida no item 
anterior, sob a presidência do primeiro membro, os servidores 

Ana Carolina Machado Sampaio, matrícula n° 57193586/1, 
José Ribamar Foicinho dos Remédios,  matricula n° 3263207/1, 
Cleber Barbosa Machado, matrícula nº 57193065/2, Adelmo 
Antônio Rosa, matrícula nº. 3265293/1 e Mário Diego Rocha 
Valente,  matrícula nº. 57195478/1.
Parágrafo único - A servidora Luciana Moraes Cordeiro, matrícula 
nº. 54194124/2, será designada como suplente da presidente 
da Comissão.
Artigo 3º - ESTIPULAR o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis por mais 15 (quinze) dias, mediante 
solicitação motivada pela comissão.
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 23 de junho de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/PA

Protocolo 979162

Portaria nº 2201/2016-DAF/CGP, de 27/06/2016.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
2916/2010-PROJUR, no Processo 2010/211615, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria Wilma Ataide de Lima, Técnica, 
matrícula 3263258/1, lotada na Procuradoria Jurídica, sessenta 
(60) dias de Licença Prêmio, no período de 04/07 a 01/09/2016, 
referentes aos triênios 1998/2001 (30 dias) e 2001/2004 (30 
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 2126/2016-DAF/CGP, de 21/06/2016.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
2772/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/402979, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Iranildo Nazareno Sousa, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3263304/1, lotado na Gerência de Registro e 
Movimentação de Pessoas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/07 a 30/07/2016, referentes ao triênio 1996/1999, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
ERRATA, de 28/06/2016.
DA Portaria nº 2085/2016-DG/CGP, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº 33.157, DE 28.06.2016.
ONDE SE LÊ:
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
LEIA-SE:
Os efeitos desta Portaria retroagirão à 02.06.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 979596

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N° 2103/2016-DG, publicada no 
DOE 33.153 de 22 de junho de 2016
Onde se lê: Artigo 1º -  
§3º - A Estação Cidadania - Guamá, atenderá os seguintes 
serviços de veículos:
a) Se procurador/pessoa jurídica: Primeiro Emplacamento.
b) Se proprietário/pessoa física: Primeiro Emplacamento, 
Licenciamento Anual, 2ª via de CRLV, Baixa de Gravame, 
Atualização de Endereço e Alteração de Nome.
Leia-se: Artigo 1º -  
§3º - A Estação Cidadania - Guamá, atenderá os seguintes 
serviços de veículos:
a) Se procurador: Primeiro Emplacamento.
b) Se proprietário/pessoa física: Primeiro Emplacamento, 
Licenciamento Anual (categoria particular), 2ª via de CRV e 
CRLV, Baixa de Gravame, Atualização de Endereço e Mudança  
de Nome.
Andrêa Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 979164

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2016
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 510/2016-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 16/2016, tipo “MENOR VALOR GLOBAL POR ITEM”, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
(TONER) PARA ATENDER AO DETRAN/PA, defi nido e detalhado, 
com suas respectivas especifi cações, constantes no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital. A abertura realizar-se-á no dia 
12 de julho de 2016, às 09h00min (horário de Brasília), no sítio 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331/6257, correio 
eletrônico patricia@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@yahoo.
com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 28 de junho de 2016.
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo 979334

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2015/497576
Tomada de Preços nº 14/2015-FISP
Objeto: Reforma e ampliação da Delegacia de Polícia Civil de 
Nova Timboteua-Pa.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após analise técnica feita nas propostas 
fi nanceiras das empresas participantes da Tomada de Preços 
nº 14/2015-FISP, DECIDE considerar C L A S S I  F I C A 
D A S  em defi nitivo e em ordem crescente de valores 
as seguintes empresas:  - PRIMEIRO LUGAR -  AD-
EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
- EPP com o valor de R$311.795,39 ( trezentos e onze 
mil, setessentos e noventa e cinco reais e trinta e nove 
centavos); - SEGUNDO LUGAR -  FACE ENGENHARIA LTDA. 
- EPP com o valor de R$313.177,42 (trezentos e treze mil, 
cento e setenta e sete reais e quarenta e dois centavos); 
- TERCEIRO LUGAR - ATITUDE CONSTRUTORA LTDA. - 
EPP com o valor de R$314.057,34 (trezentos e quatorze 
mil, cinquenta e sete reais e trinta e quatro centavos); 
- QUARTO LUGAR - CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA. 
- EPP com o valor de R$317.912,45 (trezentos e dezessete 
mil, novecentos e doze reais e quarenta e cinco centavos); 
- QUINTO LUGAR -  SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA- 
EPP com o valor de R$343.952,74 (trezentos e quarenta e 
três mil, novecentos e cinquenta e dois reais e setenta e 
quatro centavos); SEXTO LUGAR -  A3 ENGENHARIA LTDA. 
- EPP com o valor de R$432.979,91 (quatrocentos e trinta 
e dois mil, novecentos e setenta e nove reais e noventa e 
um centavos)  e em seguida, a Comissão também decide por 
considerar D E S C L A S S I F I C A D A S  em defi nitivo, a 
seguinte empresa, conforme avaliação técnica do responsável 
técnico por esta Licitação: A.J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA. - EPP. Consoante a decisão acima expendida pela 
Comissão, fi ca declarada VENCEDORA DESTA LICITAÇÃO 
a empresa abaixo identifi cada, classifi cada em primeiro lugar 
após análise técnica das propostas AD-EMPREENDIMENTOS, 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP com o valor de 
R$311.795,39 ( trezentos e onze mil, setessentos e 
noventa e cinco reais e trinta e nove centavos) menor preço 
ofertado dentre as licitantes classifi cadas
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.

Belém, 28 de junho de 2016.
PAULO MONTEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP
Protocolo 979540


